
 

COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

PROVINCIA DI NOVARA 

 

            

 

Delib.n. 29 
 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Adunanza ordinaria di I convocazione - seduta pubblica. 
 
 
OGGETTO:  Convenzione per gestione del servizio di Segreteria Comunale in forma associata – 

Presa d’atto del recesso del Comune di Granozzo con Monticello. 
 
 
 L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di dicembre alle ore 20.13 nella sala delle 

adunanze consigliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 

 Presente Assente 

  1) Savoini Alessandro                                           Sindaco si  

  2) Zanotti Fragonara Carlo                                 Consigliere si  

  3) Poppi Erminia                                   "           (Giustificata) no si 

  4) Boffa Caludio                                                         " si  

  5) Buonfiglio Raffaella      " si  

  6) Ficarra Carmina        " si       

  7) Vada Simone                                                " si  

  8) Ferraris Stefano                                     " si  

  9) Merisi Domenico     "                   si  

10) Presta Rosina                                  " si  

11) Filippini Annunzio                              “ si  

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

10 

 

1 

 

 Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Balbo Giuliana la quale provvede alla redazione del 

seguente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Savoini Alessandro - Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Il Sindaco dà lettura del punto n. 2 all’OdG e invita il Segretario comunale ad illustrare la proposta di 

deliberazione. Il Segretario comunale espone la proposta. Successivamente, constatata l’assenza di 

interventi, il Sindaco invita i Consiglieri ad esprimere le proprie intenzioni di voto. 



 

OGGETTO: Convenzione per gestione del servizio di Segreteria Comunale in forma 

associata – Presa d’atto del recesso del Comune di Granozzo con Monticello. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTO l’art. 30 del D. Lgs. 267/2000 che consente ai Comuni di stipulare tra loro apposite 

convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati; 

VISTO l’art. 98 comma 3 del D. Lgs. 267/00 che riconosce ai Comuni la facoltà di stipulare 

convenzioni per l’ufficio di Segretario Comunale; 

VISTO l’art. 10 del DPR 465/97 comma 2 che dispone che le convenzioni stipulate tra i Comuni 

per l’ufficio di Segretario Comunale devono stabilire le modalità di espletamento del servizio, 

individuando il Sindaco competente alla nomina e alla revoca del Segretario, determinando la 

ripartizione degli oneri finanziari per la retribuzione del Segretario, la durata della convenzione, la 

possibilità di recesso da parte dei Comuni e i reciproci obblighi e garanzie; 

VISTO l’art. 7 comma 31 ter del DL 78/2010, convertito nella legge 122/2010, che ha disposto la 

soppressione dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e 

Provinciali e la successione a titolo universale del Ministero dell’Interno; 

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale di Vespolate n. 9 del 04.06.2020, del 

Consiglio Comunale di Granozzo Con Monticello n. 15 del 29.07.2020, del Consiglio Comunale 

di Tornaco n. 14 del 04.06.2020, del Consiglio Comunale di Nibbiola n. 18 del 29.05.2020 e del 

Consiglio Comunale di Terdobbiate n. 21 del 22.06.2020 con le quali è stata approvata 

una Convenzione per la gestione associata servizio di Segreteria comunale; 

VISTO l’art. 3 comma 2, della predetta convenzione, in base al quale la stessa può essere sciolta 

anticipatamente con “determinazione deliberativa motivata assunta dal Consiglio Comunale di una 

delle Amministrazioni contraenti. In tal caso lo scioglimento della convenzione avrà effetto dal 

primo giorno del 3° mese successivo alla notifica agli altri Comuni dell'assunzione della precitata 

deliberazione ed il Segretario Comunale ricoprirà l'incarico di Segretario Comunale nel Comune 

capo-convenzione, salvo diverso accordo fra le parti, ai sensi della deliberazione del C.N. n. 

150/1999”; 

PRESO ATTO che con nota del 31.10.2024 ns prot. n.  4309 del 04.11.2024 il Sindaco del Comune 

Granozzo Con Monticello ha notificato la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 

30.10.2024 del predetto Comune con la quale si approva il recesso dalla convenzione in essere, ai 

sensi dell’art. 3 comma 2 della predetta convenzione; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 

18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., reso dal Responsabile del servizio competente; 

CON VOTI unanimi favorevoli, resi a norma di legge  

 

DELIBERA 

 

 



1- DI PRENDERE ATTO della comunicazione del 31.10.2024 di recesso unilaterale del Comune 

di Granozzo Con Monticello dalla Convenzione per la gestione del servizio di segreteria 

comunale in forma associata, di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di 

Granozzo Con Monticello n. 20 del 30.10.2024; 

2- DI APPROVARE il conseguente scioglimento anticipato della Convenzione a decorrere dal 

terzo mese successivo alla notifica della deliberazione del Comune di Granozzo con Monticello; 

 

Successivamente, data l’urgenza di provvedere, 

CON VOTI unanimi favorevoli, resi a norma di legge, 

D E L I B E R A 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii. 



 

 
Letto approvato e sottoscritto. 
 
    IL PRESIDENTE 
         F.to  Savoini Alessandro 
             
         IL SEGRETARIO 
             F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 20.12.2024              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
             F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
          
Data 20.12.2024 
              
 
 

 Divenuta esecutiva il giorno ________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. sull’ordinamento 
degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 19.12.2024 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 comma 
4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 20.12.2024 
         IL SEGRETARIO 
             F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 



 

 

 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 

 

Provincia di Novara 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale all’oggetto “Convenzione per gestione del servizio di 

Segreteria Comunale in forma associata – Presa d’atto del recesso del Comune di Granozzo con 

Monticello”. 

  
Visto il decreto sindacale di nomina n. 5/2024 del 01/08/2024. 

  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della 

G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 12.12.2024 Il Responsabile del servizio Segreteria 

 F.to Pampuri Paolo 


